
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 222 del 30/06/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 

E AMBIENTE 
   N. 574 del 30/06/2023 Registro GENERALE 

 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN FRAZ. TETTI 
GRELLA PER IL COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA 
SEGNALETICA DELLE AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DI TRAFFICO - C.U.P. 
F21B23000030006. DETERMINA A CONTRARRE. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

• con D.D. 5 dicembre 2022, n. 721 della Regione Piemonte ad oggetto: “Piano regionale di 
qualità dell'aria (DCR 364-6854 del 25.03.2019). Disposizioni per l'istituzione, anni 2022-2023, 
della Misura ''Programma di interventi per l'adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di 
mobilità sostenibile e attiva'' (CUP J69J21010130001), in attuazione del decreto direttoriale 
MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18/12/2020” è stato approvato il Bando per la concessione 
dei relativi finanziamenti; 

• con Determinazione n. 46 del 26/01/2023 del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 
LL.PP. si è disposto di affidare allo Studio Associato IN.AR di Ruffino e C, Via Moncenisio n. 11 
– 10048 Vinovo (TO) – P.IVA 06863430010, l’incarico per le prestazioni professionali inerenti 
alla PROGETTAZIONE PRELIMINARE (fattibilità tecnico economica) per i lavori di 
realizzazione della pista ciclabile in località Tetti Grella ai fini della partecipazione al bando di 
cui sopra; 



• con Deliberazione G.C. n. 20 del 10/02/2023 il Comune di Vinovo ha aderito al Bando per la 
realizzazione di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità 
sostenibile ed attiva di cui alla D.D. 5 dicembre 2022, n. 721 della Regione Piemonte ad 
oggetto: “Piano regionale di qualità dell'aria (DCR 364-6854 del 25.03.2019). Disposizioni per 
l'istituzione, anni 2022-2023, della Misura ''Programma di interventi per l'adattamento degli 
ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva'' (CUP J69J21010130001), in 
attuazione del decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18/12/2020”;   

• con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
inerente gli interventi di completamento della pista ciclabile in fraz. Tetti Grella per il 
collegamento con il centro cittadino di Vinovo redatto dallo Studio Associato IN.AR di Ruffino e 
C, Via Moncenisio n. 11 – 10048 Vinovo (TO) – P.IVA 06863430010; 

• la Finpiemonte S.p.A, con lettera prot. n. 5851 del 08/05/2023 ha trasmesso il provvedimento di 
concessione di contributo a fondo perduto a valere sul Bando per la realizzazione di interventi 
per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile ed attiva; 

• con Determinazione n. 419 del 15/05/2023 del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 
LL.PP. si è disposto di affidare allo Studio Associato IN.AR di Ruffino e C, Via Moncenisio n. 11 
– 10048 Vinovo (TO) – P.IVA 06863430010, l’incarico relativo alla redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di “Completamento della pista ciclabile in 
fraz. Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e della segnaletica delle 
aree soggette a limitazione di traffico” ammesso ai contributi previsti dal bando per la 
realizzazione di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di 
mobilità sostenibile ed attiva finanziato dalla Regione Piemonte; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 in data 26/06/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo inerente gli interventi di completamento della pista ciclabile in fraz. 
Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo trasmesso dallo Studio 
Associato IN.AR di Ruffino e C prot. n. 11152 in data 09/06/2023 e prot. n. 12089-12090 in data 
23/06/2023; 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte dell’Arch. 
Piera Razetto in qualità di Responsabile del Procedimento giusta Determinazione n. 534 del 
15/06/2023. 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera b del d.l. 76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., ai sensi del quale per 
l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 € e fino 1.000.000,00 € occorre procedere 
tramite la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui sopra, per l’appalto di che trattasi, di importo 
superiore a a 150.000,00 € e fino 1.000.000,00 €, i lavori verranno affidati mediante procedura 
negoziata, previa pubblicazione di una manifestazione di interesse, e consultazione (a seguito di 
sorteggio pubblico) di almeno cinque operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico 
(MEPA) per la categoria e tipologia di lavori; con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla 
piattaforma www.acquisitiinrete.it,messa a disposizione da CONSIP Spa; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine lavori di “Completamento 
della pista ciclabile in fraz. Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e 
della segnaletica delle aree soggette a limitazione di traffico”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett a) 2) punto 
2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si procederà mediante 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati mediante 
sorteggio pubblico tra le istanze pervenute a seguito della manifestazione d’interesse; 

http://www.acquisitiinrete.it,messa/


• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma MePA; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

VISTA l’attestazione del RUP in data 27/06/2023, propedeutica all’avvio della procedura di scelta 
del contraente, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO CHE: 

• la Stazione Appaltante, al fine di rispettare le tempistiche imposte dal Bando di finanziamento, 
nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo in data 23/06/2023 ha pubblicato sul proprio 
sito istituzionale un avviso di manifestazione di interesse avente ad oggetto i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN FRAZ. TETTI GRELLA PER IL 
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA SEGNALETICA DELLE 
AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DI TRAFFICO”; 

• entro la data di scadenza per la ricezione delle candidature, fissata entro ore 24.00 del giorno 
29/06/2023, sono pervenute n. 52 istanze; 

• in data 30/06/2023 alle ore 10:00 si è provveduto ad effettuare sorteggio pubblico di n. 5 ditte da 
invitare alla procedura e delle operazioni è stato redatto verbale; 

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE i documenti a fondamento della procedura, di cui al presente atto si 
dispone l’avvio, risultano pubblicati sul sito Istituzionale del Comune di Vinovo alla pagina 
https://www.comune.vinovo.to.it nella sezione Bandi di Gara; 

VISTI la lettera d’invito, il DGUE, modello di istanza di partecipazione, la dichiarazione di 
prevenzione dell’antiriciclaggio e la dichiarazione in merito all’individuazione del titolare effettivo, 
predisposti dall’area tecnico manutentiva e che si allegano alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”. 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”. 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 
217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 

https://www.comune.vinovo.to.it7/


DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “Completamento della pista ciclabile in fraz. Tetti 
Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e della segnaletica delle aree 
soggette a limitazione di traffico”; 

2. DI APPROVARE il verbale delle operazioni di sorteggio delle ditte da invitare alla presente 
procedura che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2 del                D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine lavori di “Completamento 
della pista ciclabile in fraz. Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e 
della segnaletica delle aree soggette a limitazione di traffico”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 
76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett 
a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si 
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici individuati mediante sorteggio pubblico tra le istanze pervenute a seguito della 
manifestazione d’interesse; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma MePA; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

4. DI APPROVARE la lettera d’invito, il DGUE, modello di istanza di partecipazione, la 
dichiarazione di prevenzione dell’antiriciclaggio e la dichiarazione in merito all’individuazione 
del titolare effettivo, predisposti dall’area tecnico manutentiva e che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale. 

5. DI INVITARE LE SEGUENTI DITTE: 
… OMISSIS … 

6. DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte 
dell’Arch. Piera Razetto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

7. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


